
 

__ 

  

 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

atto n. 2020/13 

Seduta del 24/09/2020, ore 18.00 

 
Presenti: 

Raffaele Favalli, Presidente 

Stefano Begotti, Consigliere  

Gaia Cimolino, Consigliere 

Marco Pagliarini, Consigliere 

Iacopo Rebecchi, Consigliere 

 

Assenti: nessuno 

 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello Statuto, funge da 

segretario verbalizzante 

 

 

 

 

 

 

 

 
Oggetto: Determinazioni in ordine all’adeguamento tariffario annuale 

per i servizi di t.p.l. per l’anno 2020.-



  

____________________________________________________________________________________ 

pag. 1  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO: 

- che l’art. 7, comma 13, punto c) della l.r. 6/2012 stabilisce che, “…Nel rispetto delle funzioni di 
indirizzo politico e programmatico che la legge attribuisce alla Regione ed agli enti locali, le agenzie 
costituiscono lo strumento per l'esercizio associato delle funzioni degli enti locali di cui agli articoli 
4, comma 2, e 6, comma 2, e svolgono - tra l’altro la funzione - di approvazione del sistema tariffario 
di bacino, nonché la determinazione delle relative tariffe, in conformità al regolamento di cui 
all’art. 44 e previa intesa, per i titoli integrati con i servizi ferroviari, con la Regione”; 

- che ai sensi dell’art. 44 della citata l.r. 6/2012 Regione Lombardia ha adottato il Regolamento 
tariffario n. 4 del 10/06/2014 il quale disciplina, “...i criteri e le modalità di applicazione ai servizi di 
cui all'articolo 2, comma 2, lettera a), del nuovo sistema tariffario integrato regionale, 
caratterizzato dai seguenti elementi: 

a) l'adozione, ai sensi dell'articolo 7, comma 13, lettera c), di sistemi tariffari di bacino aventi 
caratteristiche uniformi sul territorio regionale, che prevedano, per ciascuna categoria di titolo 
di viaggio, integrazioni tariffarie obbligatorie tra i servizi comunali, di area urbana, interurbani 
e ferroviari;” 

- che l’art. 10 c. 1 lett f) dello Statuto dell’Agenzia, assegna al Consiglio la competenza 
dell’adeguamento annuale delle tariffe. 

VISTA la deliberazione XI/3436 del 28/07/2020 con la quale la Giunta regionale ha: 

- definito nel -0,99% per l’anno 2020 l’adeguamento delle tariffe dei servizi TPL di competenza 
regionale; 

- confermato i valori tariffari vigenti per il sistema tariffario STIL con riferimento al Servizio 
Ferroviario Regionale, contenuti nelle tabelle 2 e 3 dell’Allegato A) della DGR n. 3007/2015, 
rinviando la contabilizzazione del valore pari a 0,1% all’incremento ordinario previsto per il 2021; 

- confermato i valori massimi del biglietto ordinario dei STIBM, nonché le tariffe integrate regionali 
(IVOL e IVOP), così come riportate nell’Allegato B) della DGR n. 335/2018, rinviando la 
contabilizzazione del valore pari a -0,99% all’incremento ordinario previsto per il 2021; 

- stabilito che le Agenzie in quanto enti regolatori dei servizi TPL ai sensi dell’art. 6 c. 3 lett. f) della 
l.r. 6/2012, adottino i rispettivi atti per la definizione dell’adeguamento delle tariffe 2019 da 
applicare ai sistemi tariffari di competenza, ovvero individuino le risorse finanziarie a copertura 
della differenza nel caso di definizione di livelli tariffari inferiori a quelli precisati o di mancata 
applicazione dell’adeguamento; 

ESAMINATO il documento tecnico “Indicatori e obiettivi per l’adeguamento ordinario delle tariffe di bacino 
per l’anno 2020 – Verifica”, che forma parte integrante del presente atto e dalla cui analisi si evince un 
risultato negativo degli indicatori (-0,33) e quindi la non applicabilità di adeguamenti tariffari dal 1 
settembre 2020 per i gestori del bacino interprovinciale di Cremona e Mantova; 

FATTO PRESENTE che 

 il Comune di Mantova, con deliberazione della Giunta Comunale 02/09/2020 n. 185 ha 
richiesto di non procedere, come già nel 2019, anche nel 2020 all’applicazione 

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=%23art7-com4
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=%23art7-com6


 

 

dell’adeguamento del costo del biglietto urbano di corsa semplice, assumendosi 
l’impegno di compensare al Gestore, tramite l’Agenzia, il corrispondente mancato 
introito; 

 nel rispetto delle norme vigenti l’onere a carico dell’Agenzia trova quindi copertura 
finanziaria nel corrispondente trasferimento proveniente dal Comune di Mantova, che 
verrà iscritto a bilancio con la prima variazione utile; 

 l’invarianza tariffaria, sia pure limitata al solo biglietto di corsa semplice, costituisce fatto 
positivo per la clientela del servizio pubblico di trasporto e che, per effetto degli impegni 
presi, la compensazione del mancato introito a favore del gestore costituisce per l’Agenzia 
una partita di giro. 

RICORDATO CHE: 

 con la ripresa delle lezioni scolastiche alcuni Istituti del Mantovano hanno rappresentato 
la necessità che, in relazione all’emergenza COVID-19, che ha comportato riduzioni 
dell’attività didattica in presenza, venga data la possibilità anche agli studenti di 
acquistare l’abbonamento settimanale; 

 in merito vi sono stati contatti fra la direzione dell’APAM e l’Agenzia al fine di favorire, 
l’accoglimento della richiesta, atteso che non si tratta di istituire un nuovo titolo di 
viaggio, ma semplicemente di consentirne l’acquisito anche a categorie di viaggiatori non 
lavoratori, essendo il titolo di viaggio di tipologia già previsto nel contratto vigente; 

 con note prot. n. 6934/MKG del 21/09/2020 e prot. n. 6997 del 22/09/2020 APAM 
Esercizio S.p.A., accogliendo la  sollecitazione dell’Agenzia,  ha confermato la propria 
disponibilità ad estendere agli studenti la possibilità di acquistare l’abbonamento 
settimanale fino alla fine del corrente anno, in attesa di verificare l’andamento 
dell’emergenza e l’eventuale ripristino della frequenza in aula per tutti gli studenti; 

DATO ATTO che nell’ambito dell’attività normale di vigilanza sui servizi di t.p.l. di competenza gli uffici 
hanno effettuato anche le verifiche sulla rete di vendita di cui all’art. 30 c. 3 lett. b) e c) del Regolamento e 
che nessuna segnalazione o reclamo in merito alla funzionalità della rete prevista dagli impegni contrattuali 
vigenti è pervenuta nel corso dell’anno 2019 all’Agenzia; 

VISTI: 

 gli articoli 42 e 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (TUEL – Testo Unico degli Enti Locali) in ordine 
alla competenza dell’organo deliberante; 

- i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile richiesti ed espressi dal Direttore sulla 

suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;  

- il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267”; 

Con voti favorevoli ed unanimi 

DELIBERA  

1) di approvare e fare proprio il documento “Indicatori e obiettivi per l’adeguamento ordinario delle tariffe 
di bacino per l’anno 2020 - Verifica”, elaborato nel rispetto dell’art. 26 c. 3 lett c) del regolamento 
tariffario regionale n. 4/2014, allegato al presente atto del quale forma parte integrante e sostanziale; 



 

 

2) di stabilire pertanto che a decorrere dal 1° settembre 2020 non si fa luogo ad alcune incremento delle 
tariffe applicate nel bacino e che del risultato negativo del presente adeguamento (-0,33) si terrà conto 
in sede di applicazione dell’adeguamento ordinario 2021; 

3) dirinviare al prossimo adeguamento annuale l’applicazione dell’ aumento del biglietto di corsa semplice 
urbano di Mantova (e del corrispondente biglietto della prima fascia extraurbana) da 1,40 a 1,50 €; 

4) di dare atto che il mancato introito residuale rinveniente dagli accordi suddetti è valutato in 15.000,00 
€ e che tale importo sarà corrisposto dal Comune di Mantova all’Agenzia, per la conseguente 
compensazione ad APAM Esercizio S.p.A., nel rispetto delle previsioni di legge e regolamento vigenti; 

5) di consentire, fino al 31/12/2020, ad APAM Esercizio S.p.A. la vendita di abbonamenti settimanali ora 
riservati ai lavoratori, anche agli studenti; 

6) di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Lombardia trattandosi di atto in materia 
tariffaria e ai gestori per gli adempimenti di competenza; 

7) di riservarsi con successivo atto l’approvazione degli indicatori e obiettivi per l’adeguamento tariffario 
2021, confermando di massima gli indicatori 2020 salvo adeguarne i valori obiettivo e previo esame in 
CLTPL; 

8) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Claudio Cerioli 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 
F.to Raffaele Favalli 

 


